
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2143 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2717/2022, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
Altera o expediente ao público nas 
repartições públicas municipais, nos 
dias de jogos da Seleção Brasileira na 
Copa do Mundo de Futebol FIFA 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
MACAU/RN, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 72, 
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se 
disciplinar o funcionamento dos 
órgãos e entidades da Administração 
Pública Municipal; 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido, em 
caráter excepcional, o horário de 
expediente das repartições e 
entidades da administração pública 
do Município de Macau/RN, nos dias 
úteis em que houver partidas da 
Seleção Brasileira de Futebol na 
Copa do Mundo FIFA 2022, da 
seguinte forma: 
 
I - das 8:00h às 14:00h, nos dias de 
jogos da Seleção Brasileira com 
previsão de início às 16:00h;  
II - das 8:00 às 12:00h, nos dias de 
jogos da Seleção Brasileira com 
previsão de início às 13:00h. 
 
Parágrafo Único - Fica suspenso o 
expediente da administração pública 

municipal, caso ocorra jogo da 
Seleção Brasileira com previsão de 
início às 12:00h. 
 
Art. 2º - O disposto no caput do art. 
1º deste Decreto não se aplica aos 
setores da administração municipal 
que, por sua natureza, sejam 
essenciais e/ou exijam plantão 
permanente como: 
 
I - A Saúde (Pronto Socorro, Hospital 
e SAMU); 
II - A Guarda Municipal; 
III - A Limpeza Pública. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2143 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
18 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal   

 
PORTARIAS 
 
Portaria nº 1134/2022, de 18 de 
novembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Euzelyld Uilna de Medeiros Nunes, 
Efetivo na função de Enfermeira - 
matrícula nº 019704-1, com admissão 
em 10/02/2017, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 21/11/2022, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
18 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1135/2022, de 18 de 
novembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Genivaldo Lins dos Santos, Efetivo na 
função de Motorista - matrícula nº 
027952-1, com admissão em 
01/10/2005, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 
de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
21/11/2022, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
18 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1136/2022, de 18 de 
novembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Gianfranco dos Santos Melo, Efetivo 
na função de Auxiliar de 
Enfermagem - matrícula nº 000760-1, 
com admissão em 09/10/1997, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 21/11/2022, 
referente ao período aquisitivo 
2017/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
18 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

APOSENTADORIAS 
 
Processo nº 3229/22-PREV 
Benefício nº4264 
 
EVANILDE DA SILVA SILVEIRA  
RUA CLAUDIO EMANUEL Nº 43 – 
PORTO DE SÃO PEDRO  
MACAU - RN 
 
Macau/RN, 11 de Novembro de 2022. 
 
Comunicamos que, de acordo com o 
art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal, Redação EC 
41/03 lhe foi concedida a 
Aposentadoria Voluntaria por idade - 
para a Sra. Evanilde da Silva Silveira, 
matrícula 00515-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
função de Auxiliar de Enfermagem, 
com as seguintes características: 
 
DATA DO INÍCIO: 01/DEZEMBRO/2022 
 
RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.335,38 
(hum mil trezentos e trinta e cinco 
reais e trinta e oito centavos). 
conforme cálculos confeccionados 
nos termos do artigo 40, §1º, inciso 
III, alínea “b” da Constituição 
Federal, Redação EC 41/03. 
 
Descrição Valores 
Vencimento R$ 1.335,38 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2143 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

TEMPO DE SERVIÇO:    21 anos e 09 
meses e 02 dias 
  
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
LICITAÇÃO Nº. 036/2022 – 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
101/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em engenharia civil 
para construção da Unidade Básica 
de Saúde da Comunidade de Diogo 
Lopes no Município de Macau/RN. 
                          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
Considerando a necessidade da 
contratação para o objeto do 
presente certame, proclamo 
satisfatória a proposta classificada, 
por atender a todos os requisitos 
exigidos, segundo os critérios 
previstos no ato convocatório. 
Destarte, reconheço que qualquer 
contratação, que envolva o objeto 
do presente certame será efetivada 
com o “adjudicatário”, portanto, 
ADJUDICO o objeto da licitação a 
empresa vencedora do certame: FA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS-MARIA 
EDUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI – CNPJ: 24.839.909/0001-04, 
que apresentou o valor de R$ 
1.231.843,25 (hum milhão, duzentos 
e trinta e um mil, oitocentos e 
quarenta e três reais e vinte e cinco 
centavos). Resguardada a 
“supremacia do interesse público”, 
reserva-se a administração a 
deliberação da contratação, 
observada às exigências legais e 
editalícias e sua conveniência.  
 
Macau/RN, 08 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
CPF: 130.986.084-04 

***REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  
 
LICITAÇÃO Nº. 036/2022 – 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
101/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em engenharia civil 
para construção da Unidade Básica 
de Saúde da Comunidade de Diogo 
Lopes no Município de Macau/RN. 
 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos da Comissão 
Permanente de Licitação e o que 
fundamenta a Lei nº. 8.666/93 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, usando das 
atribuições a mim conferidas, em 
função de terem sido cumpridos os 
ditames legais, inclusive 
respeitando-se os prazos de 
impugnação e interposição de 
recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora 
chancelado, HOMOLOGO o resultado 
do presente evento, para que ele 
produza seus efeitos legais, a 
empresa: FA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS-MARIA EDUARDA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI – 
CNPJ: 24.839.909/0001-04, que 
apresentou o valor de R$ 
1.231.843,25 (hum milhão, duzentos 
e trinta e um mil, oitocentos e 
quarenta e três reais e vinte e cinco 
centavos). 
 
Macau/RN, 08 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
CPF: 130.986.084-04 
 
***REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  
 
LICITAÇÃO Nº. 036/2022 – 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
101/2022 
 

OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em engenharia civil 
para construção da Unidade Básica 
de Saúde da Comunidade de Diogo 
Lopes no Município de Macau/RN 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
DO CONTRATO 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: FA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS-MARIA EDUARDA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – 
CNPJ: 24.839.909/0001-04, no prazo 
de até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar o contrato, no 
prédio sede da Prefeitura Municipal, 
rua Barão do Rio Branco, nº 17, 
centro, Macau/RN, no horário de 
08h00 às 13h00, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas 
no art., 81 da Lei 8.666/93. 
Macau/RN, 18 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
CPF: 130.986.084-04 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 042/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
129/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, CONFORME 
PROPOSTA Nº 11243.2340000/1220-
02 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 
41630007, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
 
AVISO DE CANCELAMENTO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
019/2022 
 
Espécie: Publicação do Extrato do 
Termo de Cancelamento da Ata de 
Registro de Preços 19/2022, de 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2143 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

21/06/2022, da Licitação 017/2022. 
Adjudicatária: ERICO JULIANO 
DANTAS SILVA. CNPJ: 
22.672.971/0001-10. Objeto: 
Registro de preços para contratação 
de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos 
(original/similar compatível) para 
impressoras e copiadoras, destinados 
a atender as necessidades das 
Secretarias Municipais do Município 
de Macau/RN. Fundamento: art. 43, 
§6º e art. 78 da Lei Federal 
8.666/93. Motivação: Solicitação de 
desistência por meio de CARTA DE 
DESISTÊNCIA remetida pela empresa. 
Ato de cancelamento: DESPACHO 
FAVORÁVEL do ordenador de 
despesas, assinada pelo Prefeito 
Municipal de Macau, em 18/11/2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: ALEXANDRE R BARBOSA DA 
SILVA - CNPJ: 40.295.063/0001-37, 
no prazo de até (03) dias úteis a 
contar desta publicação, a assinar à 
ARP (Ata de Registro de Preços), na 
Prefeitura Municipal de Macau, Setor 
de Licitação, na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 
no horário de 08h00min às 13h00min, 
sob pena de aplicação das sanções 
estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 18 de novembro de 2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
   
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 042/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
129/2022 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, CONFORME 
PROPOSTA Nº 11243.2340000/1220-
02 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 
41630007, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: CRM COMERCIAL LTDA - 
CNPJ: 04.679.119/0001-93, no prazo 
de até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 
no horário de 08h00min às 13h00min, 
sob pena de aplicação das sanções 
estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 18 de novembro de 2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 042/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
129/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, CONFORME 
PROPOSTA Nº 11243.2340000/1220-
02 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 
41630007, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: LONDRIHOSP IMPORTACAO 
E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES EIRELI - 
CNPJ: 42.650.279/0001-07, no prazo 
de até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 
no horário de 08h00min às 13h00min, 
sob pena de aplicação das sanções 
estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 18 de novembro de 2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº 042/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
129/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, CONFORME 
PROPOSTA Nº 11243.2340000/1220-
02 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 
41630007, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: WORKOUT COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - 
CNPJ: 24.550.559/0001-53, no prazo 
de até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2143 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

Licitação, na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 
no horário de 08h00min às 13h00min, 
sob pena de aplicação das sanções 
estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 18 de novembro de 2022.   
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  


